dictionis et libri euangeliorum insignia natalium in sigillis suis exprimenda curarunt, vt innotesceret, ipsos regenerationem insuper habere et dominatum adfectasse externum. Cum signis hifce mutatis conuenit mutatio deuotionis et adrepta vanitatum gloria.

DISS. VIII.
DE
MINISTERIALIBVS ECCLESIAE GANDERSHEIMENSIS.

Conspectus.

- §. I. *Status triplex hominum, Germaniam olim incolentium.*
- §. II. *De Nobilibus.*
- §. III. *De Frilingis et Liberis.*
- §. IV. *De seruis, et eorum differentia.*
- §. V. *De modis, in seruitutem perueniendi apud Saxones veteres.*
- §. VI. *De Ministerialibus, eorum definitione et diuisione.*
- §. VII. *De Ministerialibus primi generis, politicis, et ecclesiasticis.*
- §. VIII. *De Ministerialibus secundi generis.*
- §. IX. *De Ministerialibus tertii generis.*
- §. X. *De capellanis et notariis, ac cancellariis.*
- §. XI. *De Officiis hereditariis, Aduocato et Officiali.*
- §. XII. *De Mareschalcis.*
- §. XIII. *De Dapiferis.*
- §. XIV. *De Pincernis.*
- §. XV. *De Camerariis.*
- §. XVI. *De vilitate conditionis ministerialium tertii generis.*
- §. XVII. *De beneficiis eorum et praerogatiuis.*
- §. XVIII. *De eorum amplificatione et ad nobilitatem translatione.*
- §. XIX. *De Arcariis speciatim.*

§. I.

Germani veteres erant triplicis conditionis, videlicet diuisi in *Adelinguos* (a) seu *nobiles*, in *Frilingos* (b) seu *liberos*, ac in seruos. *Frilazzi* (c) vocabantur, qui, e conditione seruili eluctati, sese in libertatem adseruerant. Hosce Romani vocabant *libertos* et *manumissos*, eosque honoratori habebant in loco, quam Germani facere consueuerant. *Frilingi* seu *ingenui liberive* tenebant agros, ab exactionibus immunes, quos *huobas ingenuiles* et *mansus* (d) vocare moris erat. *Mansus* (e) complectebatur tot agrorum numerum, vt *mansio* seu *domus* esset ad eos colendos in proximo adiungenda. Ex *mansione* eiusmodi est Gallorum seu Francorum *maison*. Domus eiusmodi passim erant locatae ad singulos mansus, donec metus belli, incendia et commoditas suaserunt, vt propius habitare sit coeptum. Haec est origo villarum, der *Dörfer*. Duces bellici ex *Frilingis* (f) quoque sumebantur, quippe qui, simulac armis gestandis habiles publice declarati erant,

- (a) NITHARDVS L. IV. de *dissens. filiorum Ludouici Pii* p. 105. FRESNII *glossarium latinum* To. I. p. 58. sqq. IOHANNES GEORGIVS ESTOR in *Commentar. de Ministerialibus* c. V. §. 258. p. 331. sqq.
- (b) FRESNII *glossarium* To. II. p. 604.
- (c) NITHARDVS l. c. habet *Adelinguos* et *Frilingos*. *Frilazzi* occurrunt apud STEPHANVM BALVZIVM To. I. *Capitularium Caroli M.* p. 115. Vide FRESNIVM To. II. p. 604.
- (d) FRESNE in *Vocibus Ingenuus et Mansus*, To. II. p. 74. 434.
- (e) De *manso* videantur LVDVICVS ANTONIVS MVRATORIVS *delle Antichità Estensi et Italiane* P. I. p. 4. et 366. IOACHIMVS POTGIESERVS de *conditione ac statu seruorum Germaniae* p. 116, ESTOR l. c. c. 2. §. 70. p. 99. sqq.
- (f) TACITVS de *Germ.* c. 7. *Reges ex NOBILITATE; duces ex virtute iungunt.*

erant, in comitiis
raro (h) in ciuitate.
cati sunt *suffrales*
lent. TACITVS

Ingenius superi
electores, Duces, C
num voce olim lat
ae saepius Duces bel
(k) gentis proceres
Vnde est *kleinod* i. e. e
annuum datum, ex
illis habuerunt.
appellarunt *edelinc* et
legibus sunt proximi
Comes (o) ac Domini
lunt. Proceres Saxo
pget, (q) constiteru
tas. Hifce commune
Welficodum, in filii
fessiones loco beneficii
maria eorum primo dig
appellabantur. Medio
not. Id tamen magis
dignitates sanxit heredit
tem dedit. (s) Facile
Germanorum compara
ministerialibus, nisi Com
potentioribus. Rariff

- (g) TACITVS l. c. c. 13.
- (h) Idem TACITVS l. c. c.
- (i) PAVLVS WARNEF
nic. ad. a. 770. p. 84
- (k) ADAMVS BREMEN
(l) SPELMANNVS in *GA*
Diff. de *Fendis extra*
tern, *pasendo, alen*
eadem D. Caspar Ach
p. 21. 199.
- (m) GEORGIVS HICKES in
p. 14.
- (n) ESTOR de *Ministerialib*
Gallie. i. p. 13.
- (o) Sifridus Comes Northeme
mate ad a. 1141, quod supr
Vide Diploma *Friderici de*
POETA SAKO ad a. 903. p.
ANNALISTA SAKO apud
THEGANVS de *Gestis Lud*
erant sui et aui et triuau
zerit, et anouli sui imprea
Empire par Mir. Heis L. l. c.
WIPPO in *Vita Conradi II*
parentum beneficia vili post
stitutio habetur ipsa in legib
huic enim Lotharium desig
noris gratia nomino D. Cas
c. III. §. 17. p. 66. Suspect
tamen fecit Eugenii Papae
ntem CYLACIVS ad L. I. tit.

erant, in comitiis comparebant. (g) *Libertorum vero in domo raro momentum erat aliquod, raro (h) in ciuitate.* Vt Frilingi ab hisce distinguerentur, in legibus Longobardicis vocati sunt *fulfreiales i. e. plene liberi*, quasi *frilazzi* ad plenam libertatem nondum adspirassent. *TACITVS* concise: *Liberti non multum supra seruos sunt.*

§. II.

Ingenuis superiores, quantum ad dignitatem adinet, erant *Adelingi*. Qui nunc Electores, Duces, Comites ac Nobiles Domini vocantur, sub vna Adelingorum et Nobilium voce olim latebant. Ex nobilitate Germani suos creabant Reges temporarios; ac saepius Duces bellicos sibi inde adsciscabant. Supremi Francicae (i) ac Saxonicae (k) gentis proceres ad vnum omnes *Adelingi* vocitati. Or pretiosum quoduis notabat. Vnde est *kleinod i. e. exiguum quiddam, quod pretiosum est. Feod i. e. bonum in mercedem et alimoniam datum, ex eadem originatione descendit.* (l) Reges suos antiqui in pretiosissimis habuerunt. Quare eos in primis vocarunt *edel*. Ex hisce natos vel eis similes adpellarunt *edelinc* et *adeling*, siquidem *ling* filium ad *similem* (m) notat. Quare ei, qui a Regibus sunt proximi, passim medio aevo adpellantur *nobiles*, verbi gratia, *Duces*, (n) *Comites* (o) ac *Domini* (p) plene liberi, qui allodia, neminis iurisdictioni obnoxia, tenebant. Proceres Saxonum, quibuscum Carolus Magnus pacem in *Selza* seu *Salzburgo* pepigit, (q) constiterunt ex nobilitate. Supra hanc enim nulla penes Saxones erat dignitas. Hisce commune inerat odium erga Monarchas et Reges. Notum est Aticonis Welfici odium, in filium (*) eo conceptum nomine, quod hic ab affine Imperatore possessiones loco beneficii susceperat. Tandem ipsi iugum Carolingorum subierunt. Primaria eorum primo dignitas, ad quam euehebantur, erat *Comitum*, qui quoque *Duces* adpellabantur. Medio saeculo IX Duces natos (***) suos suae dignitati sensim admouerunt. Id tamen magis ex gratia, quam de iure fieri solebat. Conradus II Comitibus dignitates sanxit hereditarias (r) eique priuilegio Lotharius Saxo et robur et accessionem dedit. (s) Facile igitur patet, nobiles nostrae aetatis vix cum ingenuis veterum Germanorum comparari posse, eosque, qui stirpe vetustissima gaudent, ortos esse ex ministerialibus, nisi *Comitatum* progenitores ipsorum ex necessitate in feudum obtulerint potentioribus. Rarissimi hi sunt nobiles, quorum progenitores olim inter *Comites* eminterunt.